



1. Prime Minister Narendra Modi will address the National Cadet Corps PM Rally at Cariappa Ground in Delhi. The Rally is the culmination of NCC Republic Day Camp and is held on 28th January every year.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी दिल्ली के करियप्पा ग्राउंड में राष्ट्रीय कैडेट कोर की पीएम रैली को संबोधित करेंगे. रैली एनसीसी गणतंत्र दिवस शिविर की परिणति है और हर साल **28** जनवरी को आयोजित की जाती है।

2. Prime Minister Narendra Modi said Central Asia is central to India's vision of an integrated and stable extended neighborhood.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने आज भारत-मध्य एशिया शिखर सम्मेलन की वर्च्अल माध्यम से मेजबानी की

3. Lucknow's IPL franchise, which is owned by Sanjiv Goenka (RPSG Group), has been renamed Lucknow Super Giants ahead of the Indian Premier League (IPL) 2022 mega auction.

लखनऊ की आईपीएल फ्रेंचाइजी, जिसका स्वामित्व संजीव गोयनका (RPSG Group) के पास है, का नाम बदलकर इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) 2022 मेगा नीलामी से पहले लखनऊ सुपर जायंट्स कर दिया गया है।

4. Minister of State for Culture Meenakashi Lekhi has released the pictorial comic book 'India's Women Unsung Heroes' in New Delhi. The book has been prepared by Culture Ministry in partnership with Amar Chitra Katha.

केन्द्रीय संस्कृति राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने नई दिल्ली में सचित्र कॉमिक बुक इंडियाज वीमेन अनसंग हीरोज का विमोचन किया। इस प्स्तक को संस्कृति मंत्रालय ने अमर चित्र कथा के साथ साझेदारी में तैयार किया है।

5. India's first innovation centre for graphene will be set up in Kerala by the Digital University Kerala (DUK), along with the Centre for Materials for Electronics Technology (C-MET) in Thrissur, for Rs 86.41 crore.

डिजिटल यूनिवर्सिटी केरल द्वारा केरल में ग्राफीन के लिए भारत का पहला नवाचार केंद्र **86.41** करोड़ रुपये में त्रिशूर में सेंटर फॉर मैटेरियल्स फॉर इलेक्ट्रॉनिक्स टेक्नोलॉजी के साथ स्थापित किया जाएगा।

6. A teen-focused Fintech startup based in India, Pencilton has recently launched PencilCard, a debit card that is compliant with National Common Mobility Card standards. It has been launched in partnership with Transcorp.

भारत में स्थित एक किशोर-केंद्रित फिनटेक स्टार्टअप, पेंसिलटन (**Pencilton**) ने हाल ही में पेंसिलकार्ड (**PencilCard**) लॉन्च किया है, जो एक डेबिट कार्ड है जो राष्ट्रीय सामान्य गतिशीलता कार्ड मानकों के अनुरूप है। इसे ट्रांस्कोर्प (**Transcorp**) के साथ पार्टनरशिप में लॉन्च किया गया है।

7. Sathyamangalam Tiger Reserve (Erode district, Tamil Nadu) has been given the prestigious TX2 award after its tiger numbers doubled to 80 since 2010. Apart from the STR, the Bardia National Park in Nepal has won this year's TX2 award for doubling the population of wild tigers.

सत्यमंगलम टाइगर रिजर्व (इरोड जिला, तमिलनाडु) को **2010** से बाघों की संख्या दोगुनी होकर **80** होने के बाद प्रतिष्ठित **TX2** पुरस्कार दिया गया है। एसटीआर के अलावा, नेपाल में बर्दिया नेशनल पार्क ने जंगली बाघों की आबादी को दोगुना करने के लिए इस साल का **TX2** पुरस्कार जीता है।

8. Internet major Google will invest one billion dollars in telecom company Bharti Airtel. इंटरनेट के क्षेत्र की प्रमुख कंपनी गूगल दूरसंचार कंपनी भारती एयरटेल में एक अरब डॉलर का निवेश करेगी।

9. India, Philippines signs 375 million dollar deal for the sale of BrahMos supersonic anti-ship cruise missiles

भारत, फिलीपींस ने ब्रहमोस सुपरसोनिक एंटी-शिप क्रूज मिसाइलों की बिक्री के लिए 375 मिलियन डॉलर के सौदे पर हस्ताक्षर किए

10. Navy inducts two indigenously built Advanced Light Helicopters ALH-DHRUV MK III in Port Blair

नौसेना ने पोर्ट ब्लेयर में स्वदेश निर्मित दो उन्नत हल्के हेलीकॉप्टर ALH-DHRUV MK III शामिल किए